14. Dices: Si Medicus ex arte operans, secuta infirmi morte, nulla Irregularitate devincitur, cur Judex ex virtute Justitiæ Malefactorem capite damnans, ejusdem secuta morte, Irregularitatem incurrit?

15. Respondeo, præter voluntatem Pontificis ita disponentis, illa ratio appo-

1. Panor in
2. Tua nos
3. de bo
4. Sayr. l.
5. Ea
6. Frag. V.
7. Irreg. n.
8. Vgol.
9. de Irreg. e.
10. 1. 1. 1. 1.
11. 1. 1. 1. 1.
12. 1. 1. 1. 1.
13. 1. 1. 1. 1.
14. 1. 1. 1. 1.
15. 1. 1. 1. 1.

1. 6. in
2. Decal. c. 2.
3. 4. n. 1.

1. Gibal de
2. Irreg. c. 4.
3. 4. n. 27.
4. V. Septimo
5. Medici.

1. Sayr. de
2. Consil. 7. c.
3. 6. n. 11.

a Coninck.
de Sacr. d.
18. du. 9. n.
87. 10. Pra
pos. d. 5. de
Irreg. d. 10.
n. 86. Dia
na l. moa
cisando.

b Castrop.
de Cens. d.
6. p. 15. §. 4.
n. 8.
c Diana p.
4. 3. 2. ref.
24.
d Diana p.
11. 17. 7. ref.
8.

sitè afferri solet, quia Judex mortem Malefactoris, licet justè, intendit, & vult, quæ intentio maculare videtur. lenitatem, quam Ecclesia in suis Ministris requirit. At Medicus, & similes, de quibus hic loquimur, nullo modo Infirmitatem, immo potius sanitatem, attendunt. Ita Bonac. ^a

^a Bonac. de Irreg. d. 7. q. 4. p. 6. n. 6.

^b Molin. T. 4. 17. 3. d. 75. nu. 3.

16. Ex dictis solvi possunt duo casus, quos sic præposuit ^b Molina.

Primus, Quidam Sacerdos ingravescente per Civitatem peste, ac deficientibus Chirurgis, multorum Apostemata, seu Bubones, ut vocant, incidit, curavitque ea arte, ac felicitate, ut ex multis centenariis hominibus, quos vitæ, ac sanitati restituit, duo tantum obierint, fuit ne hic Irregularis?

Respondit Molina, nequaquam fuisse, quia propter epicheiam judicandum non est, Sacros Canones tantum virtutis exemplum, bonique publici utilitatem tantam, voluisse Irregularitatem maculare.

^c Mol. ib. Bonac. de Irreg. d. 7. q. 4. p. 5. n. 4. alitque.

17. Sed profecto ex nostra doctrina allata asseruntur ^c Molina dicto, sed clariorem rationem asserimus: Nos enim illam reddimus: quia Sacerdos ille ex arte, & cum debitis cautionibus, ac sine ullo peccato, immo cum insigni Civitatis exemplo incidit, adulescit.

18. Secundus Casus. Clericus quidam solum venam aperuit Infirmo, unde eidem secuta est mors. Est ne Clericus Irregularis?

Respondet ibidem ^d Molina, nequaquam esse, quia venæ sectio non est Chirurgia, quam Canon supra citatus damnat.

^d Mol. ib. Dianap. 4. 17. 2. ref. 24.

19. Sed iterum ajo, me assentiri Responsioni: at rationi ideo non assentior, quia venæ sectio est vera ^e pars artis Chirurgicæ, unde etiam Clericis est interdicta. Solida igitur ratio est, quia dum Clericus aperuit ægro venam ex arte, & omnem apposuit diligentiam, ne damnum ipsi sequeretur, non fuit causa mortis: esto per accidens ea subsequuta fuerit. Quod si non ex arte secuisset, nec periculo mortis præcavisset, eum in Irregularitatem incursum fuisse, negabit nemo.

^e Bonac. de Irreg. d. 7. q. 4. p. 5. n. 5. V. Quarto, Clericum.

20. Quid si Clericus, vel quilibet alius, cum non adsit homo peritus in arte, secet Infirmo venam, vel medicamentum eidem porrigat, unde mors deinde sequatur, erit ne is Irregularis?

21. Respondeo. Si supponimus hæc fieri ho-

na fide, vel in necessitate, multo magis, si desperata sit salus ægri, & tua actio, vel medicamentum probabiliter salutem sint allatura, tu non peccas, unde, nec in Irregularitatem incurris, in quam certe incurreres, si imprudenter, & incaute te gereres, ut constat ex dictis.

22. Hic denique incidere celebris illa quaestio, An Sacerdos, qui non habens aliam aquam, infirmum moribundum projecit in puteum, ut illum baptizaret, an, inquam, incidere in Irregularitatem? Verum de hoc casu ^a supra a nobis dictum est.

Aromatarij seu Pharmacopola.

23. Hi profecto, si medicamenta effocera vendant pro bonis, unde mors alicui sequatur, Irregulares sine dubitatione fiunt, quia tunc morti jam cooperantur. Contra, non est ratio, unde Irregulares fiant, si fideliter se gerant, & Lege ^b Galinum, aliosque.

Infirmarii seu assistentes agrotis.

24. Quatuor distingui hac in re eventus possunt. Primus est, quando Assistentes advertenter contra præceptum Medici, vel tenere aliquid ægro propinat, vel circa illum aliquid gerit, unde mors consequatur, & hic quidem, ut ex se patet, erit Irregularis ex delicto.

25. Secundus. Quando aliquid gerit circa eundem, intendendo ejus mortem accelerare, quamvis motus misericordia, ne diutius æger in agonia laboret, ut, si velis Infirmum movere, ut sic citius moriatur, & tunc Irregularis eris, secuta morte, idque ex homicidio voluntario, ut merito notat ^d Henriquez, etiam si id voluerit infirmus, si quidem nec tu, nec ipse estis vitæ Domini. Ne ergo consensum præbeas Avilæ ^e sine fundamento putanti, illud esse homicidium voluntarium à solo Pontifice dispensabile, quod fit ex animo crudeli, non vero, quod ex commiseratione.

26. Tertius casus est, quando sive ex officio, sive ex Superioris jussu, sive ex Caritate, Infirmi custodiam suscepisti, & nihil positive agendo, negativè te habes, etiam per culpabilem mortaliter negligentiam, unde ipse moriatur, & tunc peccabis quidem, sed

ex probabili sententia non evades Irregularis, licet evadas, ex probabiliore, ut dixi supra §. 2. n. 37. & dicemus latius §. 9.

27. Quartus casus est, quando ea quis circa infirmos bona fide gerit, quæ solent ab Infirmariis, ægrorumque Assistentibus fieri, & tunc secuta per accidens morte, non eris Irregularis (quicquid aliqui debito scrupulosiores dixerint in oppositum) Ratio est, quia bona fides, & solita officia Caritatis non debuerunt tam rigorosa pœna castigari. Adde hunc non peccate mortaliter, ut certum est, ergo non incurrit Irregularitatem ex delicto, quæ delictum mortale supponit: sed nec incurrit Irregularitatem ex defectu lenitatis, quia hanc non incurrit, nisi à Ministris Justitiæ, & in bello justo, innumus supra, & latè explicabimus inferius.